
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Основная  школа № 3 

 

ПРИКАЗ 

 

03.10.2022                                                                                                                         № 109 

 

Об итогах стартовой комплексной  

диагностической работы  

2-4  классах  МБОУ ОШ № 3 
 

        На основании приказа от 02.09.2022 г. № 99 «О проведении диагностики 

сформированности УУД во 2-4 классах» с 03.09.22 г. по 30.09.22 г. проведены 

комплексные диагностические работы в 2-4 классах, с целью формирования 

универсальных учебных действий. 

     Интегрированная диагностическая работа состояла во 2-4 классах из 4-х 

частей: по русскому языку, математике, окружающему миру, литературному 

чтению. 

     Цель работы: диагностика личностных, предметных и метапредметных 

результатов (УУД обучающихся: познавательных, регулятивных и 

коммуникативных). 

     Содержание работы соответствовало требованиям Федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования. 

Проведённая диагностика позволила педагогам выявить трудности, 

возникшие у обучающихся начальных классов в процессе выполнения 

комплексной контрольной работы, и скорректировать педагогическую 

деятельность по формированию у обучающихся навыков работы с текстом 

и выполнения межпредметных заданий. 

На основании вышеизложенного  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать удовлетворительными результаты диагностики 

сформированности УУД во 2-4 классах. 

2. Отметить работу учителей 2-4-х классов по формированию 

универсальных учебных  действий у младших школьников. 

3. Педагогам 2-4 классов проанализировать результаты работы по 

формированию универсальных учебных действий в своих классах и 

активизировать данную работу на очередном заседании ШМО учителей 

начальных классов. 

4. При работе в рамках междисциплинарной программы «Формирование 

универсальных учебных действий» особое внимание обратить на 

формирование у учащихся следующих планируемых результатов: 

формулировать несложные выводы, основываясь на тексте; находить 

аргументы, подтверждающие вывод; использовать различные виды чтения: 



ознакомительное, изучающее, поисковое; выбирать нужный вид чтения в 

соответствии с целью чтения; понимать информацию, представленную в 

неявном виде; высказывать оценочные суждения и свою точку зрения о 

прочитанном тексте. 

5. В связи с выявленными проблемами по формирования навыков работы 

с текстом и выполнению межпредметных заданий рекомендовать 

педагогам: 

1) использовать положительный опыт реализации программ урочной и 

внеурочной деятельности «Школа грамотеев», «Мы - россияне»; 

2) привлекать обучающихся к участию в компетентностных конкурсах 

разного уровня, которые способствуют формированию у школьников 

умений выполнения межпредметных заданий, умений применять 

полученные ранее знания в нестандартных ситуациях: «ЭМУ - Эрудит», 

«ЭМУ – Специалист»; 

6. Руководителю ШМО учителей начальных классов Серовой Ю.С. взять 

под контроль взаимопосещение уроков, с целью обмена опытом. 

7. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Хворост А.В. 

 

 

 

Директор МБОУ ОШ № 3                                           Котова И.В. 

 

 

 


